
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio Viadotti, Gallerie e Ponti, Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DELL’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PRESTATORI DI SERVIZI 

PROFESSIONALI E TECNICI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PREORDINATA ALLE PROCEDURE DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1  LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, O CON 

NEGOZIAZIONE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1  LETT. E) DEL MEDESIMO CODICE IN FUNZIONE 

DELLA SOGLIA DETERMINATA DI SERVIZI AL NETTO DELL’IVA E DEGLI ONERI DI LEGGE, PER LA 

VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, DELL’IDONEITÀ STATICA, DELL’EVENTUALE PROGETTO DI 

ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO SISMICO NELL’AMBITO DEI  LAVORI PER IL RIPRISTINO E 

MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI DI COMPETENZA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

• tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è anche quello di provvedere all’organizzazione del territorio con 
la costruzione e manutenzione delle strade; 

• l’art 14 del D.L. 28 settembre 2018, n. 109 reca le disposizioni in materia di “Sistema   di   monitoraggio   
dinamico per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali in condizioni di criticita' e piano 
straordinario di monitoraggio dei beni culturali immobili”;  

• in attuazione del citato art. 14 D.L. 109/2018, il Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici ha elaborato le “Linee 
guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza e il monitoraggio dei ponti 
esistenti”, documento approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 17/12/2020; 

• che tali linee guida si articolano essenzialmente in tre parti: 

◦ il censimento e la classificazione del rischio dei ponti e dei viadotti esistenti con una lunghezza 
superiore ai sei metri; 

◦ la verifica della sicurezza di ogni opera d’arte; 

◦ la definizione degli elementi per la loro sorveglianza, che porta alla redazione delle schede di difettosità 
da cui, si procede con la determinazione della classe di attenzione dell’infrastruttura, punto centrale 
delle Linee Guida; 

2982 03/07/2024

2736 03/07/2024



 

 Pagina 2 

 

• la classe di attenzione è il risultato complessivo dei possibili rischi rilevanti: strutturali, sismici e idrogeologici 
e che questi rischi vengono in un primo tempo valutati separatamente in termini di pericolosità, 
vulnerabilità ed esposizione ed in un secondo momento, contribuiscono tutti insieme a decretare la classe di 
attenzione. 

• gli esiti di verifica rappresentano poi la base informativa per la successiva valutazione dell’impatto 
trasportistico, che avviene con l’analisi della resilienza della rete. 

 

CONSIDERATO che: 

• le attività da svolgere secondo la normativa, di cui in premessa, sono altamente specialistiche; 

• nell’ambito della III Direzione – Viabilità Metropolitana le limitate risorse professionali, sono 
gravate da elevatissimi carichi di lavoro e di adempimenti, considerato l’elevato numero di 
progetti da redarre; 

• questa Direzione intende dotarsi di un elenco di operatori economici prestatori di servizi tecnici 
per il conferimento di incarichi relativamente agli interventi di cui all’allegato 1 alla presente 
determinazione: 

 

VISTO : 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), recante “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” (nel seguito “Codice”) ed in particolare l’art. 50 del codice, comma 1 lettera 
b, che dispone: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”, che detti incarichi possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del 
responsabile del procedimento, ai soggetti di cui all’articolo 66, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

• l’ALLEGATO II.1 al Codice – “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50,commi 2 e 3, del Codice)”; 

• la Legge Regione Siciliana 5 aprile 2011, n. 5 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. 
Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni 
per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

• l’OO.EE.LL. della Regione Sicilia; 
 
DATO ATTO  che: 

• a questa Città Metropolitana sono state assegnate risorse: 
◦ Delibera Regionale Giunta (D.R.G.) 87 del 06-03-2017 (successiva alle delibere Regionali 

n.14 e n. 282 del 2016) che prevede lo schema di “Accordo di Programma Quadro” (APQ) II 
Atto integrativo – Interventi sulla rete viaria secondaria Siciliana;  

◦ Fondi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti D.M. 49 del 16  febbraio  2018 
“Finanziamento  degli  interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 
rete  viaria di province e citta' metropolitane”;  

◦ Fondi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti D.M. 123 del 19 marzo 20 19 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete 
viaria di province e citta' metropolitane. Integrazione al programma previsto dal D.M. 49 del 
16 febbraio 2018”; 

◦ Fondi Ministero delle infrastrutture e dei trasporti DM 224 del 29/05/2020 “Ripartizione e 
utilizzo dei fondi previsti dall'art.1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riferito 



 

 Pagina 3 

 

al finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della 
rete viaria di province e citta' metropolitane”; 

◦ Fondi Regionali art. 1 comma 883 L.145/2018 D.A. n. 159 del 10/06/2020 “Programma di 
interventi anno 2020 per strade e scuole Città Metropolitane e Liberi Consorzi Comunali”; 

◦ Fondi Ministero delle infrastrutture e dei trasporti DM 225 del 07/05/2021 e successive 
integrazioni “Messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti 
in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaraia delle 
province e città metropolitane”; 

◦ Fondi Ministero delle infrastrutture e dei trasporti DM 125 del 05/05/2022 e successive 
integrazioni “Ripartizione e utilizo fondi previsti dall’art.49 della L. 03/10/2020 n. 126 per la 
messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in 
sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaraia delle 
province e città metropolitane”; 

◦ Fondi Ministero delle infrastrutture e dei trasporti DM 141 del 09/05/2022 “Ripartizione e 
utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e 
adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilita' stradale, anche 
con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e citta' 
metropolitane”; 

◦ Fondi Regionali art. 1 comma 883 L.145/2018 D.A. n. 159 del 10/06/2020 “ Programma di 
interventi anno 2020 per strade e scuole Città Metropolitane e Liberi Consorzi Comunali” ; 

◦ che per interventi specifici ed urgenti possono essere anche impiegati fon di propri della 
stazione appaltante; 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto al fine di garantire l’attuazione degli 
interventi finanziati impegnando tutte le risorse disponibili 

DETERMINA 
APPROVARE: 

• lo schema dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PRESTATORI DI SERVIZI PROFESSIONALI E TECNICI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI PREORDINATA ALLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1  LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, O CON NEGOZIAZIONE AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1  LETT. E) DEL MEDESIMO CODICE IN FUNZIONE DELLA SOGLIE DETERMINATA DI SERVIZI AL 
NETTO DELL’IVA E DEGLI ONERI DI LEGGE, PER LA VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, DELL’IDONEITÀ 
STATICA, DELL’EVENTUALE PROGETTO DI ADEGUAMEN-TO E MIGLIORAMENTO SISMICO NELL’AMBITO DEI 
LAVORI PER IL RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI DI COMPETENZA DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI MESSINA (allegato a); 

• il MODELLO DI DOMANDA/DICHIARAZIONE (allegato b); 

• l’elenco degli interventi (allegato c) 
 

DARE ATTO CHE:  

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013; 

• il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, è immediatamente 
esecutivo; 

 



 

 Pagina 4 

 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento; 

• sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione 
“Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

• sul portale appalti di questa Città Metropolitana al seguente indirizzo: 
https://appalti.cittametropolitana.me.it/PortaleAppalti  

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile del 
procedimento è il dott. Biagio Privitera.  
Per eventuali informazioni: 

• ing. Alessandro Maiorana  tel. 090-7761237 
mail: a.maiorana@cittametropolitana.me.it  PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

• è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di 
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 
Allegati :   

a) schema dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse; 

b) MODELLO DI DOMANDA/DICHIARAZIONE; 

c) l’elenco non esaustivo degli interventi da affidare; 

d) procedura di registrazione sulla piattaforma digitale della Città Metropolitana di Messina. 
 
 

  IL DIRIGENTE 
  dott. Biagio PRIVITERA 
   firmato digitalmente 

 

 

https://appalti.cittametropolitana.me.it/PortaleAppalti
mailto:a.maiorana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

